Republika e Kosoviés — Republika Kosova

Paneli Zgjedlior pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavike

Anr.459/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Afijete Sada Gllogjani kryesuese, Milena Deri¢ dhe Zyhdi Haziri anétaré, me pjesémarrjen e
zyrtares s& lart€ ligjore Florije Krasnigi-Pireva, duke vendosur pérkitazi me ankesen e
subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVYV), & paragitur kundér subjektit politik Aleanca
pér Ardhméring e Kosovés (AAK), pér shkak t& thyerjes s& heshtjes zgjedhore, pér Zgjedhjet
e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés t& datés 14.02.2021, né seancén e
panelit t& mbajtur me daté.16.02.2021, mori kété:

VENDIM

L Pranohen t& bazuara ankesat ¢ evidentuara si: Anr.459/2021, Anr.460/2021 dhe
Anr.500/2021 t& gjitha t& datés 14.02.2021, t& paragitura nga subjektit politik, Lévizja
Vetévendosje (LVV), pér shkak té thyerjes s& heshtjes zgjedhore, nga Subjektit politik
Aleanca pér Ardhmérinég e Kosovés,

IL. Subjektit politik Alenaca pér Ardhmering e Kosovés i shqiptohet gjobé, né lartési prej
1,500.00 euro (njémijé e peséqind) dhe DETYROHET ta paguaj n& afat prej 15
(pesémbédhjet&) ditéve, nga dita e pranimit t& kétij vendimi nén kércénim t& dénimit shtesé.

Arsyetim

Me dat& 14.02.2021, PZAP-i ka pranuar ankesat 14.02.2021, Anr.459/2021, Anr.460/2021
dhe Anr.500/2021, nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje, e paragitur kundér subjektit
politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK), né t€ cilat pretendon se kandidatét per
deputet nga subjekti politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés-AAK, Shkélgim Millaku,
Rifat Sylejmani dhe Ismet Shamolli, ka bérs postimin dhe shp&mdarjen e materialeve
zgjedhore né rrjetin social né Facebook, né t& cilin shiheshin qart€ numrat e subjektit politik
dhe t& veté kandidatéve, t& cilét né ditén e heshtjes zgjedhore kan& reklamuar materialet
nxité€se elektorale duke béré thirrje pér t& votuar 3 kandidat t& po t& njejtit subjekt politik.

Me kété rast paraqitési i ankesés thekson se &shté bére shkelje e Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme. Parashtruesi i ankesave si prové ka bashkangjitur fotografi t& printuara né cilési
t€ provave materiale.

N€ pérgjigjet né ankesé sa i pérket ankesave t& parashtruara 459/2021, Anr.460/2021 dhe
Anr.500/2021, pala ankuese nuk ka ofruar déshmi t& qarta dhe bindése, edhe pse barra e t&
provuarit bien mbi palén ankuesen né kuptim t& nenit 117 par.3 t& LZP-s&. N& fotografing e
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bashkangjitur si prové nga pala ankuese nuk mund t& vértetohet ora dhe data se kur ka
ndodhur shkelja e pretenduar.

Mg tej n& pérgjigje thuhet se pas pranimit t& kérkesés pér pérgjigje lidhur me ankesén e
parshtruar, m¢ dat& 15.02.2021 kang béré hetim lidhur me postimin e supozuar, se a &shté
ende aktiv, dhe t& njgjtit kang konstatuar se deri m& dt. 12.02.2021, postimet kang& gené aktive
ndérsa pas heshtjes zgjedhore d.m.th n& kohén kur &sht& ushtruar ankesa postimi ka gené jo
aktiv. Prandaj me gené se nuk kemi t& b&jmé me publikime t& datss 13 apo 14 Shkurt 2021,
ankesat jang né térési t& pa bazuara dhe si té tilla duhet t& refuzohen.

PZAP-i, pas shqyrtimit paraprak t& bazueshmérisé sé ankesave dhe vlerésimit t&
pretendimeve ankimore, provave materiale — fotografive, q& gjenden n& shkresat e l&ndés, né
kuptim t€ nenit 117 paragrafi 2 dhe 3 t& LZP-s&, gjeti se:

Ankesat jané té bazuara

Paneli, paraprakisht ka vlerésuar se ankesat Anr.459/2021, Anr.460/2021 dhe Anr.500/2021,
t€ cilat pér nga pérmbajtja jané t& nj&jta, pér nga natyra e shkeljes sé pretenduar jané & njé;jta,
paraqités i t& gjitha ankesave &shté subjekti politik L&vizja Vetévendosje, dhe po ashtu t&
nj€jtat jang paragitur kundér subjektit t& nj&jté politik, Aleanca pér Ardhméring e Kosovés
(AAK), prandaj Paneli, bazuar né nenin 8 paragrafi 3 t& Rregullave dhe Procedurave
Nr.02/2015, t&€ PZAP-it, n& t& cilén pércaktohet se: “Me qéllim té lehtésimit té shqyrtimit té
ankesave kryesuesi i panelit vendimmarrés mund té vendos ta béjé bashkimin e ankesave qé
pérmbajné né vete ¢éshije té ngjashme dhe se ato ankesa té trajtohen me njé vendim”, béri
bashkimin e ankesave dhe pér t& njgjtat vendosi me njé vendim, si n& dispozitiv t& kétij
vendimi.

Nga shkresat e 1&ndés shihet se subjekti politik Aleanca p&r Ardhméring e Kosovés dhe
kandidatét pér deputetet n& Kuvendin e Republikés s& Kosovés nga radhét e kétij subjekti,
gjaté heshtjes zgjedhore dhe dités s& votimit né rrjetin e saj social Facebook kan& bérg
fushaté zgjedhore dhe kané udh&zuar q& t& votohet subjekti politik AAK, dhe kandidatét e
saj, t€ apostrofuar n€ ankesé ku me két& veprim ka béré thyerjen e heshtjes zgjedhore.

Paneli, konform nenit 8 par. 5 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, Nr. 02/2015,
ndérmori hetim lidhur me pretendimet e paragqitésit t& ankesés, dhe gjeti se t& nj&jtat jané t&
bazuara, pér faktin se n& llogarité e Facebook-ut, ashtu sig pretendon paraqitési i ankesés,
né ditén e heshtjes zgjedhore dhe né ditén e votimit kané hasur né reklama politike aktive,
né gjithsej 3 shkelje, t& cilat promovojné subjektin politik Aleanca pér Ardhméring e
Kosovés (AAK), dhe kandidatét pér deputet nga radhét e kétij subjekti politik, ku me kété
veprim kang bé&r& thyerjen e heshtjes zgjedhore.

N&€ raport me pretendimet e subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés, se
pretendimet e palés ankuese se postimet e béra kang& qené aktive deri mé datg 12.02.2021,
kéto pretendime Paneli i vlerésoi si jo relevante pér vendosje né kété céshtje, pér faktin se
reklamimat e postuara t& kandidatéve pér deputet t& subjektik politik Aleanca pér
Ardhmé&ring e Kosovés, kané béré shkelje t& heshtjes zgjedhore.



Né raport me pretendimet e subjektit politik Aleanca pér ardhméring e Kosovés se ankesat e
subjektit politik Vetvendosje, jané t& pas afatshme, kété pretendim paneli e refuzon si t€ pa
bazuar. N& rastin konkret ankesat nga subjekti politik Vetvendosje jang béré brenda dit&s s&
heshtjes zgjedhore, pérkat&sisht me 14.02.2021, ditén e zgjedhjeve dhe nga verifikimi q¢ ka
béré paneli ka rezultuar q& t& njéjtat postime t& paraqitura n& ankesé kané gené ende aktive
né rrjete sociale Facebook-ut dhe nga kjo rezulton se pretendimi pér afatshméri &shté i pa
bazuar.

N& raport me pretendimet e subjektit politik Aleanca p&r Ardhmérin€ e Kosovés, se
postimet jané béré mé herét dhe jo me daté 13 apol4 Shkurt, dhe se te njéjtat kang t& drejté
t& shfaqén nésé jang t& postuara mé herét, kéto pretendim Paneli, i vleréson si t& pa bazuara.
Ne& két& rast kemi t& b&jmé me kandidatét pér deputet qé kané postime aktive gjaté datés 13
dhe 14 Shkurt dhe t& njéjtat kan& qené t& sponzorizuara, daté e cila &hi& heshtje zgjedhore.
Me dispozita ligjore, subjekteve politike apo kandidatéve t& tyre iu ndalohet t& b&jné
fushat®, né nj& ményré apo tjetér, andaj n& kété rast sponzorizimi i postimeve pér shfagje
publike né rrjete sociale edhe pér datat 13 dhe 14, &sht& shkelje e heshtjes zgjedhore,
prandaj ankesat e subjektit politik Vet&vendosje jan& pranuar si t&€ bazuara.

Paneli, vendimin e tij e mbéshtet n& déshmi t& garta dhe bindése, konform nenit 117 par.3 t&
LZP-s&, andaj nuk i mori parasysh pretendimet e paraqitésit t& pérgjigjes né ankes€, pasi g€
nga ana e tyre nuk u ofrua ndonj& déshmi e cila argumenton pretendimet e tyre.

Andaj Paneli, duke iu referuar t& cekurave mé lart dhe né mbéshtetje t& dispozitave ligjore t&
LZP-s& konstaton se Aleanca pér Ardhméring ¢ Kosovés (AAK), &shté pérgjegjése pér
veprimet e tija, pasi g€ me veprimet ¢ lartécekura ka shkelur nenin 36 paragrafi 1 pika b) €
LZP-s&, q& pércakton veprimet e ndaluara para procesit t& votimit ku thuhet se 24 or€ para
hapjes s& Qendrave t& Votimit p&r hedhjen e votés, deri n& mbylljen e tyre, subjekteve
politike, mbéshtetésve ose kandidatéve t& tyre u ndalohet bérja e fushatés né ¢farédo ményre.

Paneli, me rastin e shqiptimit t& gjobés si n¢ dispozitiv t& k&tij vendimi, u mbé&shtet né
dispozitat e lart cituara, e n& veganti duke marr parasysh rrethanat e rastit si¢ jané:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t& saj, n& procesin zgjedhor;
¢ Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Faktin se subjekti politik t& cilit i &sht& shqiptuar gjoba Aleanca pér Ardhmérin ¢
Kosovés AAK, ka marré pjesé né zgjedhjet e m&parshme,

e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, vleréson se gjoba e shqiptuar si masg, pérve¢ aspektit t& dénimit n& raport me
subjektin g& nuk e ka respektuar Kodin e Mirésjelljes, shérben edhe si masé preventive gé né
t&¢ ardhmen subjektet politike t& pé&rmbahen nga veprimet e tilla q& bien ndesh me
rregullativén ligjore, q& cenojné t& drejtén apo liriné e votimit, né ményré q& t& sigurohet
klimé& e geté dhe e pérshtatshme p&r votim t& liré dhe t& pa ndikuar si bazament i njé procesi
demokratik zgjedhor.

Nése subjekti t& cilit i 8shté shqiptuar dénimi nuk e paguan t&€ nj&jtin brenda afatit t&
pércaktuar n& dispozitiv t& tij, atéheré né pajtim me nenin 120.2 t& LZP-s&, subjektit do ti
shgiptohet dénim shtes&, Ky paralajmérim p&r dénim shtesé &shté pércaktuar me nenin 120.2



t& LZP, i cili pércakton: “ 120.2 Déshtimi pér 1€ paguar dénimin apo pér tju bindur njé

urdhiérese 1& PZAP-it brenda periudhés kohore té saktésuar né vendi

min e PZAP-it, éshté njé

shkelje tjetér e kétij ligji qé mund té sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i.”, ashtu si¢

gshté vendosur n& pikén II & dispozitivit t& kétij vendimi.

Paneli mbi bazén e t& dhénave t& lartcekuar né mbéshtetje t& nenit 120.1 pika c) dhe nenit

118.1 t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

Anr.459/2021 mé daté 16.02.2021

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa.

Kryesuese ¢ Panelit

Afijete Safja:ﬁw
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